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§ 13 
Remiss av "Mer relevant än någonsin. Biblioteksplan för 
Stockholms stad 2022-2025"  
ÖST 2021/495 
 

Beslut  
Östermalms stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Östermalms stadsdelsnämnd har fått Mer relevant än någonsin. 
Biblioteksplan för Stockholms stad 2022-2025 på remiss, för 
yttrande till kommunstyrelsen senast den 1 oktober 2021. 
Biblioteksplan 2022-2025 pekar ut riktningen för bibliotekets roll i 
att bidra till en stad som är världsledande i att leva upp till 
mänskliga rättigheter och barnrätt, där mångfald, innovationer, 
nytänkande och tillgänglighet är ledord. Förvaltningen välkomnar 
förslaget till ny biblioteksplan som strategiskt pekar ut stadens 
viljeriktning framåt. Förvaltningen ser positivt på de strategiska 
förflyttningar som beskrivs och anser att planen är väl underbyggd 
och ambitiös. 
Det är även positivt att samverkan med stadsdelarna och då särskilt 
stadens förskolor lyfts fram. Förvaltningen anser dock att äldres 
perspektiv inte lyfts i tillräcklig omfattning. 
 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

Särskilt uttalande 

Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) och Jaime Barrios m.fl. 
(V)lämnar särskilt uttalande enligt följande: 
Förslaget på biblioteksplan för 2022-2025 är en genomarbetad och 
gedigen produkt som bygger på ett arbetssätt där man lyssnat på 
Stockholmarnas erfarenheter och behov av biblioteksverksamheten i 
staden. Staden växer, biblioteksbesökarnas och läsarnas 
beteendemönster har förändrats kraftigt över tid vilket fodrar att 
biblioteken behöver anpassa sin verksamhet för att möta 
stockholmarna på ett bättre sätt. 
En biblioteksplan för Stockholm ska säkerställa en likvärdig 
biblioteksstandard och biblioteksservice över hela staden. Vi vill 
därför lyfta vikten av äldres möjligheter till bra och tillgänglig 
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läsning. Pandemin har visat oss att många äldre negativt upplevt 
isolering och brist på stimulans. Äldres perspektiv i 
biblioteksplanen är viktig och detta borde beaktas. 
Vi vill dock vara tydliga med att strategiska förflyttningar behöver 
ske varsamt och med eftertanke. När biblioteken får ett förändrat 
uppdrag på strukturell nivå måste man säkerställa att det inte sker 
på bekostnaden av en likvärdig tillgång till biblioteken för alla 
stockholmare oavsett utbildningsbakgrund eller var i staden man 
bor. 
Nodbibliotek är bra, men medför risker 
Det finns flera vinster att göra när biblioteken går från ett lokalt 
bestånd till en gemensam boksamling. En modern logistikkedja där 
det blir lättare för användarna att beställa böcker kan innebära 
förbättrad service och effektiviseringar av biblioteksverksamheten 
där mängden transporter minskas och resurser frigörs till att 
förbättra programverksamheten. 
Däremot finns det problem och risker med att från lokala bestånd 
till en så kallad flytande samling. För att en flytande samling ska 
fungera fullt ut och stärka likvärdigheten behöver beteendemönstret 
se liknande ut i hela staden, vilket inte är fallet idag. Särskilt viktigt 
är det att barnböcker inte ingår i stadens gemensamma bestånd utan 
att varje enskilt bibliotek har en barnavdelning där böckerna ingår i 
det egna beståndet 
Lokala bibliotek behöver tryggad finansiering 
Vi ställer oss i grunden positiva till att varje stadsdelsområde har ett 
nodbibliotek som kan erbjuda ett bredare utbud av böcker och 
programverksamhet. Däremot ställer vi oss starkt kritiska till att den 
här utvecklingen sker på bekostnad av våra mindre lokala bibliotek. 
Ett sätt att utveckla de lokala biblioteken vore att införa en bokbuss. 
Denna skulle kunna besöka såväl förskolor och äldreboenden, som 
delar av stadsdelen utan kommunala bibliotek, exempelvis 
Hjorthagen, Norra Djurgårdsstaden och Ekhagen. 
Värna bibliotekens breda roll 
Biblioteken är en plats som många olika typer av människor söker 
sig till för ärenden som inte har med läsning eller utlån av medier av 
olika slag att göra. Samhällsservicen som biblioteken erbjuder i 
form av vägledning, stöd av olika slag och tillgång till datorer, 
kopiatorer och wi-fi är mycket uppskattad och viktig för många 
stockholmare. 
Vi ställer oss positiva till att den här delen av bibliotekens 
verksamhet lyfts upp i biblioteksplanen, men vi hade önskat att man 
tog ett ytterligare kliv och föreslog att varje bibliotek också ska ha 
ett medborgarkontor. På flera platser är bibliotek och 
medborgarkontor samlokaliserade och vi anser att det finns goda 
skäl att höja ambitionsnivån för samhällsservicen för alla stadens 
bibliotek. 
  
Göran Ek m.fl. (SD) lämnar särskilt uttalande enligt följande: 
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Sverigedemokraterna ser positivt på att det presenteras en plan för 
bibliotekens framtid i Stockholms stad. Den centrala 
utgångspunkten för alla bibliotek har varit och bör vara att vara en 
plats för förkovring och kunskapsspridning. I tider av förändrade 
konsumtions- och levnadsmönster är det av stor vikt att föra 
diskussioner om hur vi kan bevara och värna centrala institutioners 
roll i framtiden. Bibliotekens roll att bevara viktig litteratur har 
blivit än mer viktigt då alltmer digitaliseras. 
Biblioteken har en central roll att spela i att skapa mötesplatser och 
erbjuda kunskap för de som annars kanske inte har tillgång till det. 
Inte minst är det en avgörande resurs för de i behov av tekniskt stöd. 
Stockholms stadsbibliotek är lika gammalt som den svenska 
demokratin och Sveriges bibliotekstraditioner är en del av den 
svenska kulturen. I och med de samhällsutmaningar som den förda 
politiken har skapat så ser vi att bibliotekens roll blir allt viktigare 
att sprida kunskap om svensk kultur och historia till nya 
generationer. 
 Däremot ställer vi oss skeptiska till förslaget om ”förtroendeöppet”, 
ett koncept som syftar till att hålla biblioteken öppna utan 
närvarande personal, då stadens bibliotek har haft problem med 
ungdomsgäng som bidragit till en otrygg och ogästvänlig miljö för 
övriga besökare. 
 
Handlingar i ärendet 

 ÖST 2021/495-2 Svar på remiss av Stockholms stads 
biblioteksplan 2022-2025 

 ÖST 2021/495-3 Bilaga Biblioteksplan 2022-2025 
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